Ἔως — ὕμῶν; Ἄγανακτεῖ, καὶ ζητεῖ τὸν θάνατον, (55) διὰ τὸ εἶναι αὐτοῦς ἀνάτους τὴν ἀπιστίαν.

Φέρετε — ὧδε. Ἴνα μὴ δόξη καὶ αὐτοὺς ἀθηνῆς, ἐλάλλει τὸ δαιμόνιον. Ἄγαγεῖν δὲ τὸν δαιμονῶντα κελεύει, ἵνα φανερὰ ἡ δύναμις αὐτοῦ γένηται τοῖς ἐσθενεῖν καὶ αὐτὸν οἰομένοις.

Καὶ — Ἰησοῦς. Ἐπέταξε. Μάρκος δὲ καὶ Λουκᾶς φησιν, ὅτι ἐπέταξε τῷ πνεύματι τῷ ἀκαθάρτῳ. Καὶ ἀμφοτέροις γὰρ ἐπέταξε, τῷ δαιμονιζομένῳ μὲν σωφρονεῖν, τῷ δαίμονι δὲ φυγεῖν.

Καὶ — ἐκείνης. Ταῦτα μὲν σαφεῖ. Δαίμονι δὲ ἐλάλῳ καὶ κωφῷ κατέχεται καὶ πᾶς ὁ μῆτε λέγων μῆτε ἀκούων τὰ θεῖα λόγια. Ἦπίκει δὲ τοῦτον ὁ δαίμων ποτὲ μὲν εἰς τὸ πῦρ τοῦ θυμοῦ καὶ τῆς ἐπιθυμίας, ποτὲ δὲ εἰς τὸ ὕδωρ τῆς ζάλης τῶν ἄλλων παθῶν.

Τότε — ὕμῶν. Μάρκος δὲ φησιν, ὅτι εἰσελθόντα αὐτὸν εἰς οἶκον ἐπηρώτησαν. Ἐρωτῶσι δὲ, φοβούμενοι, μήποτε ἀπώλεσαν ἢν ἔλαθον ἐξουσίαν κατὰ πνευματικῶν ἀκαθάρτων. Ὁ δὲ Χριστὸς ἐνώπιον μὲν τοῦ πλῆθους τῇ ἀπιστίᾳ τοῦ προσεγγέχοντος τὴν αἰτίαν ἐλογίσατο· κατ' ἴδιον δὲ τὴν τῶν μαθητῶν ἀπιστίαν αἰτιᾶται. Καὶ γὰρ καὶ οὗτοι, πρὸ τῆς ἐπιχειρήσεως ἀπιστήσαντες, ὅτι δύνανται τὸν κά-

Vers. 15. *Frequenter* — *aquam*. Itaque si etiam tunc Dei virtus dæmonem cohibuisset, jamdudum eum perdidisset. Marcus autem dicit ¹⁵, quod dæmonium, quod in eo erat, mutum erat ac surdum· non quod natura esset hujusmodi, sed quia dæmoniaci vocem ligaverat et auditum.

Vers. 16. *Et* — *curare*. Non potuerunt propter offerentis incredulitatem. Licet enim eum adduxerat, non tamen indubitanter credebat, quod dæmonem fugare possent. Hoc autem et ex eo manifestum est, quod dixit Christus : *O generatio incredula* ; et rursus ab eo quod dixit adducens : *Si quid potes adjuva nos* ; et ex eo quod interrogavit Christus : *Si potes credere* ; et iterum ab eo quod ipse respondit : *Credo Domine, auxiliare incredulitati meæ*. Nam hæc latius scripsit Marcus.

Vers. 17. *Respondens* — *distorta*. Generalius incipit propter Judæos quosdam similiter incredulos, licet innumera hujusmodi conspexissent, non per ipsum tantum, sed et per discipulos facta miracula. *Distorta* autem, id est tortuosa, non recte intelligens.

Vers. 17. *Quousque* — *vos* ? Indignatur, et mortem querit, eo quod essent ipsi infidelitate immedicabiles.

Vers. 17. *Afferte* — *huc*. Ne ipse quoque impotens videatur, ejicit dæmonium. Jubet autem adduci dæmoniacum, ut manifesta fiat sua potentia his qui etiam ipsum impotentem esse putabant.

Vers. 18. *Et* — *Jesus*. Hoc est, præcepit. Marcus autem et Lucas dicunt, quod imperavit spiritui immundo ¹⁷. Siquidem utrique imperavit : dæmoniaco quidem ut resipisceret, dæmoni vero ut fugeret. Illic enim verbum *ἐπέταξε* idem significat quod *præcepit* (f).

Vers. 18. *Et* — *illa*. Hæc certe manifesta sunt. Verum a dæmone quoque muto et surdo possidetur, quisquis non loquitur neque audit divinos sermones. Hunc autem projicit dæmonium : interdum quidem in ignem iræ et concupiscentiæ, interdum vero in aquam commotionis aliarum affectionum.

Vers. 19. *Tunc* — Vers. 20. *vestram*. Marcus vero dicit ¹⁹, quod cum ipse domum ingressus esset interrogaverunt. Interrogant autem, timentes ne forte perdidissent quam acceperant virtutem adversus spiritus immundos. Verum Christus coram multitudine incredulitatem offerentis pro causa reddit : seorsim vero discipulorum causatur incredulitatem. Etenim hi etiam priusquam aggrederentur, diffidebant, se posse la-

¹⁵ Marc. ix, 17, 25. ¹⁶ Marc. ix, 19 seqq. ¹⁷ Marc. ix, 25 ; Luc. ix, 42. ¹⁸ Marc. ix, 28.

Variæ lectiones et notæ.

(52) ἐπίστευσεν. A.

(55) Καὶ, ante διὰ, addit A.

(f) *Hic enim* — *quod præcepit*. Mei codices hoc non agnoscunt. Nescio an de suo addiderit Hentemius.

borantem curare, cum tamen alios multos curassent, et ita cum conarentur, non potuerunt. Optime ergo coram multis multorum incredulitatem reprehendit, semotis autem arbitris suorum diffidentiam. Neque enim æquum erat, ut coram multis confunderet communes orbis præceptores.

Vers. 20. *Amen — transibit.* Fidem nunc dicit, non de hoc quod ipse sit Deus, sed ad faciendâ signa. Dicit enim : Si habeatis fidem ad eam acrem et vehementem ac ferventem sicut granum sinapis : illud etenim talis est qualitatis : credentes sine ulla trepidatione quod facturi estis signa, tantam habebitis virtutem, ut ipsos etiam montes transferatis, si volueritis

Tantum autem fidem aliquem habere, videtur quidem facile, est tamen etiam excelsum valde. Nascitur siquidem ex libertate ad Deum : rursum talis libertas est ex mente placide composita (gg). Est autem magni certaminis ex placibilitate acquirere talem erga Deum libertatem, ut credat illum daturum quidquid postulabitur. *Petite, inquit, et dabitur vobis*¹⁹.

Quod si palam non fecerunt transmigrare montes apostoli, ne mireris : non enim hoc ideo fuit quod non possent, sed quia noluerunt, utpote huiusmodi necessitate aut utilitate sese illis non offerente : post hos namque sancti alii apostolis longe inferioribus urgente necessitate montes demigrare fecerunt, juxta Dominicam sententiam. Potest quoque mons dici diabolus propter opinionis suæ elevationem, quem facile sancti a sua sede commovent, quando volunt.

Vers. 20. *Et — vobis.* Non solum, inquit, montes transferetis, imo nihil etiam aliud impossibile erit vobis.